
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

44■ ОЦ ЭХ>ХЦ s J f 4 Председателю
Волгоградской областной Думы 

а № от Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом образовании в Волгоградской 
области".

Приложение: на л.

И.А. Соловьева

Трошкова Марина Николаевна 
(8442) 30-90-24

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Соловьевой И.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД 
"Об экологическом образовании в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом образовании в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей среды 
и природопользованию доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране окружающей среды 
и природопользованию

post4032-2

 

 
 



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Соловьевой И.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД 
"Об экологическом образовании в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом 
образовании в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране окружающей среды 
и природопользованию

post4032a-2

 

 
 



М.ОЧ.АО&Ч

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Соловьевой И.А.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом образовании

в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД 
"Об экологическом образовании в Волгоградской области" (в редакции 
от 26 декабря 2008 г. № 1817-ОД, от 27 февраля 2009 г. № 1854-ОД, 
от 16 октября 2012 г. № 119-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 25 ноября 
2013 г. № 159-ОД) следующие изменения:

1) абзацы шестой и седьмой статьи 1 изложить в следующей редакции:
"экологическое просвещение -  распространение экологических знаний

об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей среды 
и об использовании природных ресурсов в целях формирования экологической 
культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, 
рационального использования природных ресурсов;

система экологического образования - достаточная для реализации целей 
и задач непрерывного экологического образования совокупность общего 
образования, среднего профессионального образования, высшего образования 
и дополнительного профессионального образования специалистов, а также 
распространение экологических знаний, в том числе через средства массовой 
информации, общественные объединения и другие негосударственные 
некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан;";

2) в абзаце четвертом пункта 2 статьи 2 слова "обязательного 
и дополнительного образования и просвещения" заменить словом "образования";

3) в абзацах пятом и шестом статьи 3 слова "общественных объединений 
и граждан" заменить словами "общественных объединений и других 
негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, 
граждан";

 



2

4) в статье 4:
в абзаце первом слово "системы" исключить";
абзацы пятый -  седьмой признать утратившими силу;
дополнить абзацем следующего содержания:
"общественных объединений и других негосударственных 

некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан";
5) в абзаце третьем пункта 1 статьи 5 слова "учреждения культуры, 

природоохранные учреждения, организации спорта и туризма" заменить словами 
"общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие 
организации, иные юридические лица, граждан";

6) абзац шестой статьи 6 дополнить словами ", в том числе через средства 
массовой информации, общественные объединения и другие негосударственные 
некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан";

7) в статье 9:
в наименовании слова "граждан и общественных объединений" заменить 

словами "граждан, общественных объединений и других негосударственных 
некоммерческих организаций, иных юридических лиц";

в абзаце первом слова "Граждане и общественные объединения" заменить 
словами "Граждане, общественные объединения и другие негосударственные 
некоммерческие организации, иные юридические лица";

8) в пункте 3 статьи 11 слова "Государственные природные заповедники, 
национальные и природные парки" заменить словами "Природные парки", слова 
"эколого-просветительскую деятельность" заменить словами "экологическое 
просвещение";

9 )  в статье 11.1:
наименование изложить в следующей редакции:
"Экологическое просвещение";
пункт 1 изложить в следующей редакции:
" 1. Экологическое просвещение осуществляется органами 

государственной власти Волгоградской области, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области, 
средствами массовой информации, общественными объединениями 
и другими негосударственными некоммерческими организациями, иными 
юридическими лицами, гражданами в соответствии с действующим 
законодательством.";

в абзаце первом пункта 2 слова "эколого-просветительскую деятельность" 
заменить словами "экологическое просвещение".



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране окружающей среды 
и природопользованию

zak727-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД 
"Об экологическом образовании в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД 
"Об экологическом образовании в Волгоградской области" (далее -  проект 
закона) разработан комитетом Волгоградской областной Думы по охране 
окружающей среды и природопользованию в целях приведения 
в соответствие с федеральным законодательством Закона Волгоградской 
области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом образовании 
в Волгоградской области (далее -  Закон № 825-ОД).

Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 683-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации" внесены 
изменения в Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды" (далее -  Федеральный закон от 10 января 2002 г. 
№ 7-ФЗ), в том числе уточнена система всеобщего и комплексного 
экологического образования, а также изменен перечень субъектов, 
осуществляющих экологическое просвещение.

Так, согласно статье 71 Федерального закона от 10 января 2002 г. 
№7-ФЗ определено, что распространение экологических знаний 
осуществляется в том числе через средства массовой информации, 
общественные объединения и другие некоммерческие организации, иные 
юридические лица, граждан. В статье 74 названного закона уточнен 
перечень субъектов, осуществляющих экологическое просвещение.

Проектом закона актуализируется понятие системы экологического 
образования и экологического просвещения, а также расширяется перечень 
субъектов, осуществляющих экологическое просвещение и образование.

Также проектом закона определено, что экологическое просвещение 
и распространение экологических знаний осуществляется 
в том числе через средства массовой информации, общественные 
объединения и другие некоммерческие организации, иные юридические 
лица, граждан.

Депутат
Волгоградской областной Думы И.А.Соловьева

 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом 
образовании в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД 
"Об экологическом образовании в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы И.А. Соловьева

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом образовании в 
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД 
"Об экологическом образовании в Волгоградской области" не потребует 
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области, 
в том числе их отмены полностью или частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы И.А. Соловьева

 
 
 
 


